

Referat af møde i Dragør Lokalarkivråd tirsdag den 25. juni 2024

Til stede: Inger Jansen (frivillig), Bente Poulsen (museumsforeningerne), Ebbe Kyrø (arkivbruger), Jan Madsen (kommunalbestyrelsen), Leni Larsen (referent) og Søren Mentz (i stedet for arkivar).

Afbud: Henning Sørensen (ferie), repræsentant for Dragør Skoler er ikke udpeget endnu.

Velkomst og præsentation af rådet

Udvalgets medlemmer blev præsenteret og rådets formål blev præciseret. Derefter foretog rådet en gennemgang af arkivets lokaler og besigtigede magasiner.

Bemærkninger til den udsendte halvårsrapport

Rådet opfordrede arkivet til at udarbejde en frivilligpolitik og have en tavshedspligterklæring klar hurtigst muligt. En underskrevet erklæring skal være obligatorisk for arkivets frivillige. Søren Mentz lovede at rundsende de eksempler på blanketter, som arkivet har. Bente Poulsen og Jan Madsen tilbød at finde en anvendelig formular, mens Inger Jansen finder den formular, som Tårnby Lokalarkiv anvender.

Rådet hæftede sig ved, at flere brugere henvender sig elektronisk til arkivet frem for at møde personligt op. Rådet støttede arkivets arbejde med at lægge materiale ud på arkiv.dk og planerne om at digitalisere arkivets samling. Fremtidens arkivbrugere vil henvende sig digitalt, og arkivet skal være klar til at servicere dem. Arkivet blev opfordret til at søge frivillige, som kan støtte op om denne udvikling med scanning af materiale, transskribering med brug af kunstig intelligens og upload på nettet. Hvis arkivet mangler it-udstyr, må det søge kommunen om midler. I forbindelse med diskussionen opfordrede rådet til, at der bliver lavet en analyse af hvem de elektroniske arkivbrugere er. Ebbe Kyrø meldte sig til at stå for en sådan undersøgelse.

Igangværende og planlagte aktiviteter

Museumsinspektør Leni Larsen orienterede om det igangværende frivilligprojekt, hvor fotografier og negativer, som fotograf Dirch Jansen har taget til Dragør Nyt gennem en årrække, bliver identificeret og registreret. En hjemmearbejdende frivillig scanner også materiale som pilotprojekt. Rådet opfordrede arkivet til at søge frivillige til denne opgave. Leni Larsen orienterede desuden om planerne om at udarbejde materiale til skoletjenesten. Alle skolebørn kender et museum eller et bibliotek, men et arkiv står mere uklart. Det skal ændres. Rådet støttede tanken om at bruge arkivmateriale til skoletjenesteforløb og pointerede, at materialet også kunne danne grundlag for eventlignende arrangementer for firmaer på udflugt.

Samarbejde med Dragør Kommune og Museum Amager

Søren Mentz præsenterede driftsoverenskomsten mellem kommune og museum.

Rådet beklagede, at lokalhistorisk Forening undlader at sende en repræsentant, og rådet håber, at foreningen ændrer mening. Rådet regner med, at forvaltningen finder en repræsentant fra Dragør skoler.

Kommunalbestyrelsen har ønsket at udvide rådet med endnu en frivilligrepræsentant. Rådet anbefaler, at man venter med at finde denne repræsentant indtil en ny projektgruppe er etableret, så de frivillige kan udpege en repræsentant fra den gruppe, som skal scanne og digitalisere.

Eventuelt

Næste møde: 24. september 16.30-18.00, Stationsvej 5 Dragør.